UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VED

DIPLO M OVÁ PRAČE

KASHMIR, THE LAST TWENTY YEARS : MOVING

TOWARDS THE FUTURE

MASTER DEGREE THESIS

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

2007 HRISHABH SANDILYA

Kashmir, The Last Twenty Years : Moving Towards the Future

Autor Prače

Hrishabh Sandilya

Vedouci Prače

Doc. Bořivoj Hnizdo PhDr.

Diplomová Prače

International Economics and Political Studies

Fakulta Sociálních Ved

Univerzita Karlova v Praze

Kashmir, The Last Twenty Years : Moving Towards the Future

Author

Hrishabh Sandilya

Advisor

Doc. Bořivoj Hnizdo PhDr.

Master Degree Thesis

International Economics and Political Studies

Faculty of Social Sciences

Charles University in Prague

K A S H M I R T H E L A S T T W E N T Y Y E A R S : M O V I N G T O W A R D S T H E F U T U R E

I. DECLARATION

I declare that this thesis is my own work and has not been submitted in any

form for another degree or diploma at any university or other institution of tertiary

education. Information derived from the published or unpublished work of others

has been given due reference.

Hrishabh Sandilya

Prague

31 May 2007

1 | H R I S H A B H S A N D I L Y A I E P S 2 0 0 5 - 2 0 0 7

K A S H M I R T H E L A S T T W E N T Y Y E A R S M O V I N G T O W A R D S T H E F U T U R E

II. ACKNOWLEDGMENTS & FOREWORD

Kashmir has always fascinated me; I vividly remember scanning the pages

of the newspapers in Bombay, whose content was dedicated to the topic of my

thesis. It is perhaps a sad state of affairs, that for half a century, there has been

endless, war, suffering and now a little debate and a little hope that one day we

will see a solution where Kashmir will be restored to the glorious pinnacle it was

once upon. Over the years, Kashmir has grown to intrigue me, at every level and

it felt appropriate to write about something that probably intrigues, young Indians

of my generation to see if I could delve deeper, and in some way acquire insights,

about what the future holds for this tragic land.

I would like to mention the two people without whom my thesis would not

have been possible - firstly H.E. PS Raghavan - the Indian Ambassador to the

Czech Republic, someone who has shared with me his deepest thoughts and

guided me with exemplary vision gained from his first-hand experience as a

diplomat and an active participant in the peace process. He helped me lend

perspective and prevented what could have been an exercise in re-telling facts. I

am honoured to have interacted with him over this period, and have definitely

emerged wiser from our interaction. Secondly Dr.Borivoj Hnizdo, my thesis

advisor, whose knowledge about the intricate details of the geopolitics of the

region, was essential to my developing thoughts along geopolitical lines -

something that helped me analyse the basics of the conflict between India and

Pakistan and which forms an important part of my thesis.

I would also like to thank all my friends and family, especially my mother,

Asha Sandilya for her painstaking editing and every one else who supported and

encouraged me, at times when writing this seemed an insurmountable task.

2 ¡ H R I S H A B H S A N D I L Y A I E P S 2 0 0 5 - 2 0 0 7

K A S H M I R T H E L A S T T W E N T Y Y E A R S : M O V I N G T O W A R D S T H E F U T U R E

III. TABLE OF CONTENTS

I. DECLARATION...........................................................................................................1

II. ACKNOWLEDGMENTS & FOREWORD............................................................... 2

III. TABLE OF CONTENTS.......................................................................................... 3

IV. ABSTRACT.............................................................................................................. 5

V. LIST OF ABBREVIATIONS......................................................................................6

VI. KASHMIR TODAY...................................................................................................7

1. ATROUBLED LAND................................................................................................ 8

1.1 Introduction..........................................................................................................8

1.2 An Outline of Events........................................................................................... 9

1.3 Proposed Analysis............................................................................................ 13

1.4 International Mediation.....................................................................................13

1.5 A Solution Perhaps........................................................................................... 14

1.6 The People of Kashmir and Self - Determination a Possibility?................15

2. A BRIEF HISTORY OF THE PERIOD UP TO 1987.......................................... 17

2.1 History, Geography and Society...................................................................... 17

2.2 Conflict and its Reasons................................................................................... 21

2.3 Kashmir - The Middle Years............................................................................ 26

2.4 The Road to Perdition........................................................................................ 28

3. THE LAST DECADE OF THE 20TH CENTURY..................................................32

3.1 The Global Makeup of Kashmir at the End of the 80's..................................... 32

3.2 Secessionism..................................................................................................... 34

3.3 The Insurgency and Proxy W ar....................................................................... 36

3.4 Pakistan's Strategic Policy and the Proxy W ar.............................................. 38

3.5 India's Strategy..................................................................................................39

3.6 Going Nuclear................................................................................................... 41

3.7 Kargil..................................................................................................................43

3 ¡ H R I S H A B H S A N D I L Y A I E P S 2 0 0 5 - 2 0 0 7

K A S H M I R T H E L A S T T W E N T Y Y E A R S : M O V I N G T O W A R D S T H E F U T U R E

4. 9/11 ONWARDS AND THE US ROLE................................................................. 47

4.1 The Scenario Post 9/11.................................................................................. 47

4.2 The Recent Past.............................................................................................. 49

4.3 The US Role..................................................................................................... 51

5. MOVING TOWARDS THE FUTURE....................................................................55

5.1 What Does the Future Hold for Kashmir?......................................................55

5.2 The Strategic Reasons for a Settlement........................................................ 57

5.3 A Pathway to Peace......................................................................................... 60

5.4 What Kind of Solution Will We See?.............................................................. 64

6. CONCLUSIONS.....................................................................................................66

VII. REFERENCES....................................................................................................74

i. Books and Academic Articles............................................................................74

ii. Newspapers and Magazines............................................................................77

iii. On The Internet................................................................................................ 78

VIII. ANNEXES.........................................................................................................81

i. Historical Map of Kashmir Through the Ages................................................... 81

ii. Jammu and Kashmir: Population Distribution 1981 to 2001 and M ap........ 82

iii. UN Security Council Resolution 47 on Kashmir............................................85

iv. Article 370 of the Indian Constitution..............................................................92

v. The Lahore Declaration.................................................................................... 94

vi. The Instrument of Accession...........................................................................96

vii. Alternative Solutions to the Kashmir Conflict................................................ 97

4 | H R I S H A B H S A N D I L Y A I E P S 2 0 0 5 - 2 0 0 7

K A S H M I R T H E L A S T T W E N T Y Y E A R S M O V I N G T O W A R D S T H E F U T U R E

IV. ABSTRACT

The last twenty years have characterized the difficult relationship India and

Pakistan have shared since Independence. It is almost impossible to separate

Kashmir from this relationship. This period from 1987 to the present has

influenced and affected impacted the region then every before, insurgency,

violence, terrorism, human rights abuses, economic stagnation, war and global

events like the collapse of the Soviet Union and 9/11 have all had an effect in

South Asia. While briefly covering history, geo-politics and past rhetoric till 1987,

this thesis focuses on the major events that have occurred in Kashmir in the last

twenty years and the underlying Indian and Pakistani strategies, which have

influenced these events. Consequently the thesis analyses the implications of

these events today, and what they portend as we move towards the future. It also

pays due attention to changes in the world order, that have affected Kashmir: the

significance of the NATO led War on terror, in the light of the rise of Islamic

fundamentalism cannot be overstated, and the constant changes in the dynamics

of the US - India- Pakistan relationship.

The last few years may have seen a reduction in the insurgency, along with

overtures made by both countries - CBM's and official peace talks, however a

solution has remained elusive. Looking forward, this thesis explains why and how

events in the last twenty years, will lead to a solution in the future. It also debates

the possibility and time line of a conceivable solution, rooted in a settlement along

the LOC (something that India seems to want albeit not yet officially and what

Pakistan may agree to). It also analyses the paths towards the future, both

countries will have to take to end the violence. Conclusions are drawn from the

analyses in order to understand the implications the past will have on the future.
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V. LIST OF ABBREVIATIONS

AC Action Committee

APHC All Parties Hurriyat Conference

BJP Bharatiya Janata Party

CBM Confidence Building Measure

EU European Union

GOI Government of India

IAF Indian Air Force

UK Indian Jammu & Kashmir

ISI Inter Service Intelligence Agency (Pakistan)

JKLF Jammu and Kashmir Liberation Front

LOC Line of Control

MUF Muslim United Front

NC National Conference

NWFP North West Frontier Provinces (Pakistan)

POK Pakistan Occupied Kashmir

RSS Rashtriya Swayamsevak Sangh (India)

SAARC South Asian Association for Regional Cooperation


[…]

i,*» jri-n ’im U tr U 'í .m t ! 1« iw " t i i f t A c t" j.

2, I í t f r i* í » y n M s t n ip t h e « f » I i g a t i f t t i t t f c í n u r i n t » l l w i d m * ta u i v o ü t<>
tU n ¡ i r o v i s i o íw *>f tin* A c t w itJ i in t Itis í-jiíst<- s u i i i r ¡w t h e y >u>.* n ¡ij< S k .»i¡lf t iic ro «
in b y v l r t u u o f thíw ¡ t i y I i i s ' . r u t i w i i t “ f A c c t - is iu ; ! .

3. I íicccj'! »u*»tt<.'ííi ‘«¡íwi.'ii,' ! in ÜK’ S('Ih,'<1«1o Itur».-!» it» ilu t rn a itt'«
wsth rc-M>cct t-y which Shy üyturn io ;; l. íg jíi la in tc mivv malte IftWí tVr this
íjtftt». ’

•1. 3 Ircrcb.v <líH.’S«r» th n l T rvoc*'*!*; to l!m D titiiiiiiou t : í Imlti» <>:t llm
iO'V.i m i iCí ' t ilt i l i f .i>i wljn.Tnw'Jlt )“ lirh vc rn î1t<* <îi>v('}iiMr-lî<'(icriii tm<!
tlio H u ltT ii f t l i i '* S late w ÎH 'fcliy i¡;:y fiua tioü« in rc la tim i lu ihu i,i!m ii¡:sUa.
tío» ¡n th!« Slrtti* i»f nuy lr.»r t i f tlm Domitiiuu Í^.-{;t«!iituru hIi í í II !iw «-xcrcii-eU
liy llit* H u lc rc f lliH Stnti*. th ru oity íi’ich «¡^rfciiicnï, s!i:tll 1 ir iW :n i-'t to íd im
jm rt « í lili# I lH tru m rilt nml f lin lí be Cfjiislruio!l ai til I iü v f ('ÍFcct a rm n lín /Jy .

5 . T i i o t c r ü í i i o f U i í i í iu y I i w t f i n i e n l <>! A t - i - w ín n «Sm IIim .i )« . \ . t r i r > ! l* y
K iiy í im í iu l i n c n t o f t h e A r t <>r <if Hii» l iu io | i< 'i i i J i i i t i* A c t . 11*17 n u íw . ’i
W H 'h n iiii’ ii '.i iu iru i i>> l u c c j i t f i j l i r sut? b y u n I i i s t r i i i n o i i t * i( | i| ik ‘» u 'i i t « r y Uj
t í i í s iM íi t f t in i f 'a t .

0. K o íliiisu i« th i'i Iiu ttn iin i-n t ohall r*fi»jM«vs'c-r l lu ' iii 'ii iin iu tt í.cJt-latur-f»
tu iiinkc ».»y Inw ft r thi« Kííií'»' ititlli(>rí<íiiK l lu - m :H ¡» i!'i'iry «¡ ¡<*;í <>1
in tu í iu r iiisy jiH íjx'H f. Im l I lîff iJ *y tiü<ícrlf\í<>.' tlm l ¡•Inniiil l i t r U iiiim ii'n i Inr
iti<* jiiir|MBirn « f íi DmiiiímÍí.:: Inw w h i'h fij'jitic» in i i t i “ S íuti* iIi-cjh i* ü>'i iv m y
tu .n tjin i« ' « iiv in iiil. t H Ííl o í l!n i r f i j i lc s t í i i ' f jüí :«' t i n - ; i l d ic il
t ir i f fltt* |f¡in l íic iiiim * l>< sin* í l tu liu 'ir i nit Kiu'li torin« n i iiüiV lio
. le n t i l , o r, ím ilt'fin ih "1“ i t * {m i» u il. il i 't í ' i ' ih íí ír i i l»y un n t li t ln to * ú> la*
ajipn iiitcd hy thi." V h U 'i J n * l!<,),> v'."

7. ilt> ln iiu ? iit *i|. i l j !tt? lítMnintí <>» <•<j<í;11lít lil<> ¡u HHV
w n y í<i n i w ] i l a t i ' . n u f ü i t y fiitt tr i* i .-M if-iiiii ’J in «>f t n iü .i <>r t » tclU*r u t y (!>.<•
e í i ‘ iíi> !i 1“ f i i t i ' i )«(>• ntittiit<L>íiíi'iilH Un* t i y v s ’ i i m i f i i l o f h t i iñ t *>»iií'T
i m y m h'U fu {m < * r o i im it u i ío iK

96 I H R I S H A B H S A N D I L Y A I E P S 2 0 0 5 - 2 0 0 7

K A S H M I R T H E L A S T T W E N T Y Y E A R S : M O V I N G T O W A R D S T H E F U T U R E

vii. Alternative Solutions to the Kashmir Conflict

1. Maintain the territorial state quo in Kashmir along the LOC.

2. Secure Kashmir’s accession to Pakistan.

3. Create an independent Kashmir.

4. Secure a “Trieste” solution (like the disputed city of Trieste which was

partitioned between Italy and Yugoslavia) through the Territorial transfer

of the Vale of Kashmir to Pakistan.

5. Implement a “Tibetan” solution by Transforming the Demographics in

Kashmir (that is, follow the China model that allegedly reduced the

Tibetans into a minority by settling Tibet with its Han Chinese. India

could do with Hindus and Sikhs).

6. Generate an exodus of Kashmiri Muslims into Pakistan through repressive

or persuasive measures.

7. Achieve joint Indo-Pakistani control over Kashmir.

8. Foster a subcontinent of several independent states.

9. Promote a decentralized sub continental confederation of several

autonomous states.

10. As required by the UN Security Council, hold a plebiscite to ascertain the

wishes of Kashmiris.

11. Grant a protectorate status to Kashmir

Courtesy Rathnam Indurthy, Kashmir Between India and Pakistan, 2003
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