Review of the Master Degree Thesis of Hrishabh Sandilya “ Kashmir, the Last Twenty Years: Moving towards the Future”.

Being an official supervisor of this thesis I have to confirm that Hrishabh worked alone, only with a rare consultation with me. Result is a good thesis, probably the best written in Czech Republic on this topic.

Author is using a significant amount of sources and a lot of literature to the subject. Part of the thesis is also maps and tables to help us to understand the complex of the problem.

Author style is for me a bit too narrative, I would prefer a bit of more of analysis. Sometime he had to check a spelling. The last sentence of the work is really completed?

I am missing a bit more of geopolitical approach. He is rightly concentrated on a change of relationships between the U.S.A. and India as a significant step to the possible future solution of the Kashmir problem. Missing any comments on position of China. What is Chinese role in the future development of the problem?

As a conclusion this paper fulfil all requirements on a master degree thesis and I propose a grading very good.

16.6.2007.